
  

 

CCOONNSSOORRZZIIOO  SSOOCCIIOO  AASSSSIISSTTEENNZZIIAALLEE  

AALLBBAA--LLAANNGGHHEE--RROOEERROO  
Sede legale: Via A. Diaz, 8   12051 Alba 

 Tel. 0173 361017 - Fax 0173 35771 - PEC: sesaler@pec.it  
 

Sedi territoriali Telefono 

Alba Via  Manzoni, 8  0173 363676 / 364398 / 364061 

Cortemilia Via Divisioni Alpine, 15 0173/81331 

Grinzane Cavour Via Garibaldi 67/b 0173/262615 

Neive Vic. Asilo, 1 –  Borgonuovo 0173/677015 

S. Stefano Belbo Via Bruno Caccia, 36/c 0141/843420 

Vezza d’Alba – Fr. Borbore Via Torino, 69 0173 658299   
Copia  

 

Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione 

N. 2 del 16/12/2013 

 

 

Oggetto: nomina del Segretario dell’Ente quale responsabile in materia di 

prevenzione della trasparenza 

 

Il Presidente 

 

Richiamati: 

·  l’articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 numero 165 e smi; 

·  l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL per il quale il Segretario dell’Ente esercita 

ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Presidente; 

 

 considerato che la suddetta legge n. 190/2012, oltre alla nomina del Responsabile della 

prevenzione della corruzione che questo Consorzio ha individuato nella figura del Segretario 

dispone una serie di incombenze per ogni Pubblica Amministrazione, fra cui, in particolare per gli 

enti territoriali, il comma 60 dell'art. 1, che testualmente recita: 

 

 “Entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge attraverso 

intese in sede di Conferenza unificata di cui all'ari. 8, comma 1, D.Lgs. 28.8.1997, n. 281, si 

definiscono gli adempimenti, con l'indicazione dei relativi termini, delle Regioni e delle Province 

autonome di Trento e di Bolzano e degli Enti locali, nonché degli Enti pubblici e dei Soggetti di 

diritto privato sottoposti al loro controllo, volti alla piena e sollecita attuazione delle disposizioni 

delta presente legge, con particolare riguardo: 

a) alla definizione, da parte di ciascuna Amministrazione, del piano triennale di prevenzione della 

corruzione, a partire da quello relativo agli anni 2013-2015 e alla sua trasmissione alla regione 

interessata e al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

b) all'adozione, da parte di ciascuna Amministrazione, di norme regolamentari relative 

all'individuazione degli incarichi vietati ai dipendenti pubblici di cui all'ari. 53, comma 3-bis, 

D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, introdotto dal comma 42, lettera a), del presente articolo, ferma restando 

la disposizione del comma 4 dello stesso articolo 53; 

e) all'adozione, da parte di ciascuna Amministrazione, del codice di comportamento di cui all'art. 

54, comma 5, del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, come sostituito dal comma 44 del presente articolo. ". 

 

considerato che con Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33, in attuazione dell'ari 1, comma 35 della 

L. 190/2012, sono state emanate le norme attuative riguardanti gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte della Pubblica Amministrazione, compreso 

l’obbligo di creare sul sito istituzionale dell'Ente una apposita Sezione denominata 

“Amministrazione trasparente" (art. 9 del D.Lgs. 37/2013), introducendo numerose sanzioni per il 

mancato rispetto dei vincoli di legge; 

 

rilevato che il D.Lgs. 33/2013 si applica al Consorzio, per il richiamo operato dall'art. 11 del 



Decreto stesso all'art. 1, comma 2 del D.Lgs. 165/2001; 

 

richiamato in particolare l'art. 43, comma 1, del precitato D. Lgs. 33/2013 che prevede l'istituzione 

della figura del Responsabile della Trasparenza, di norma coincidente con l'incarico di Responsabile 

per la Prevenzione della Corruzione, ed il cui nominativo è indicato nel Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità; 

 

considerato che al predetto Responsabile per la Trasparenza compete quanto segue: 

- l'attività di controllo sull'adempimento, da parte dell'Amministrazione, degli obblighi di 

pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e 

l'aggiornamento delle informazioni pubblicate; 

- l'aggiornamento del Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità, all'interno del 

quale sono previste specifiche misure di monitoraggio sull'attuazione degli obblighi di 

trasparenza ed ulteriori misure e iniziative di promozione della trasparenza in rapporto con il 

Piano Anticorruzione; 

- il controllo e la verifica sulla regolare attuazione dell'accesso civico, sulla base di quanto 

stabilito dalla succitata normativa; 

- la segnalazione di casi di inadempimento o di adempimento parziale degli obblighi in 

materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all'Ufficio di Disciplina, ai fini 

dell'eventuale attivazione del procedimento disciplinare; 

- la segnalazione di inadempimenti al vertice politico dell'Amministrazione, nonché al Nucleo 

di Valutazione ai fini dell'attivazione delle altre forme di responsabilità (ari 43 e. 5); 

 

 

pertanto, il sottoscritto ritiene di provvedere alla nomina del responsabile della trasparenza, dandone 

comunicazione al Consiglio di Amministrazione ed all’Assemblea nella prima seduta utile ai fini 

della massima trasparenza dell’azione amministrativa; 

Tanto premesso 

 

DECRETA 

 

 

1.dalla data odierna di individuare il Segretario del Consorzio dott.Giovanni PESCE Responsabile 

della trasparenza 

2. di comunicare, copia del presente, al Consiglio di Amministrazione e all’Assemblea nella prima 

seduta utile;  

3. di comunicare, copia del presente, alla CIVIT (segreteria.commissione@civit.it); 

4. ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale (art. 11 d.lgs. 150/2009), di pubblicare 

in modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell’ente. 

 

IL PRESIDENTE 

               F.to  Dott. Roberto GIACHINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 

Alba,17/12/2013       Il Segretario – Dott. Giovanni Pesce 

                   _____________________________ 

 

 

 


